
COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

Area economico commerciale 
Responsabile del procedimento 
Tavola dott.ssa Adelaide 
Tel 035/471.307 (h 9.00/13.00) 
Fax: 035/471.343 
e-mail: commercio@nembro.net 
prot. 1490 
ordinanza n. 11 

     

ORDINANZA  POSIZIONAMENTO  TELO SALVA SUOLO  
 

LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Precisato che il settore non alimentare del mercato settimanale che si svolge a Nembro il giovedì, è 

stato riorganizzato in p.zza della Libertà, sede originaria dello stesso; 
 
- Visto che la nuova pavimentazione della p.zza è stata realizzata con cubetti di porfido ed inserti in 

marmo; 
 
- Preso atto che la stessa area per la sua posizione,  conformazione e funzione sociale deve presentarsi 

ordinata e pulita, non imbrattata da macchie non rimovibili con l’ordinaria  pulizia della piazza, affinché 
sia adeguata ad ospitare eventi anche diversi da quello mercatale;  

 
- Considerato che gli automezzi degli ambulanti autorizzati per il mercato, come tutti i mezzi, possono 

presentare perdite di sostanze che potrebbero imbrattare la piazza con macchie perenni o comunque 
resistenti all’ordinaria manutenzione; 

 
- Ritenuto pertanto di prescrivere ai commercianti, per ogni giorno di mercato, di munirsi di un telo 

impermeabile atto ad evitare, per dimensioni e materiale, qualsivoglia  imbrattamento  del suolo; 
 
- Ricordato che questo Comune  mette a disposizione degli operatori adeguati teli al costo di €10,00 

cadauno; 
 
- Ritenuto di estendere tale obbligo anche agli operatori del settore “alimentare” i cui posteggi sono  in 

p.zza Della Repubblica, verificato che la pavimentazione della stessa, essendo realizzata in mattonelle 
in cotto assorbante, dopo solo due anni di presenza dei mezzi, risulta gravemente compromessa; 

 
- Precisato che nei confronti di alcuni fra gli operatori che vendono cibi consumabili già sul posto 

(es. patatine e pesce fritto) risulta necessario prescrivere, oltre il telo, una copertura idonea a 
proteggere la pavimentazione antistante il proprio banco, posizionata in modo adeguato così da 
non creare inciampi ai passanti; 

 
- Stabilito che il telo dovrà essere posizionato immediatamente, al momento dell’arrivo dell’automezzo sul 

piazzale sia per il successivo stazionamento che per le sole operazioni di carico e scarico; 
 
- Specificato che il presente provvedimento è valido anche nei confronti degli operatori che, in forza di 

un’autorizzazione per l’esercizio del commercio in forma itinerante, occupano, quando possibile, gli 
eventuali posteggi vuoti nonché nei confronti di associazioni o altri soggetti giuridici, dotate di 
automezzi, autorizzati ad occupare l’area ad esse riservata; 



COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

- Valutato di stabilire una sanzione per il mancato adempimento della presente ordinanza da un minimo 
editale  di € 50,00 ad un massimo di € 300,00 per la prima inadempienza ed in misura doppia in caso di 
recidiva; 

 
- Ritenuto, altresì necessario al fine di assicurare congruente risultato all’utilizzo dei teli, di stabilire, nel 

caso di accertato imbrattamento del suolo, sanzione da € 100,00 ad € 600,00, precisando che tale  
violazione non è alternativa al mancato utilizzo dei teli;  

 
- Precisato che le seguanti disposizioni verranno recepite nel futuro atto regolamentare comunale del 

commercio su aree pubbliche; 
 
- Visto il codice  della strada; 
 
- Visto il D.L.gs 267/2000; 
 
- Visti altresì i regolamenti comunali di competenza; 
 

ORDINA 
 

1- A tutti gli operatori commerciali, di prodotti alimentari e non, titolari di un’autorizzazione per uno o più 
posteggi nell’area mercatale di Nembro ubicata nelle p.zze: Della Libertà e Della Repubblica di 
munirsi, nei giorni di mercato, di un telo impermeabile idoneo, per dimensioni e materiale, ad evitare 
qualsivoglia imbrattamento del suolo delle piazze; 

2- I teli devono essere posti sotto i propri automezzi immediatamente dell’arrivo dell’automezzo sul 
piazzale sia per il successivo stazionamento che per le sole operazioni di carico e scarico e 
potranno essere rimossi solo al momento della partenza dalle piazze; 

3- Idoneo telo è fornito dal comune di Nembro al prezzo di € 10,00; 
4- La presente ordinanza produce i propri effetti anche nei confronti dei cosiddetti “spuntisti”, nonché 

di associazioni o altri soggetti giuridici, autorizzati ad occupare l’area ad essi riservata che 
dovessero presentarsi con automezzi ; 

5- Il mancato rispetto della presente è punito con sanzione amministrativa da € 50,00 ad € 300,00 
per la prima inadempienza ed in misura doppia in caso di recidiva; con sanzione amministrativa da 
€ 100,00 ad  € 600,00 per l’accertato imbrattamento; 

6- La presente verrà recepita interamente nel futuro regolamento per il commercio su area pubblica. 
 

Il Consorzio di Polizia Municipale Valseriana e le Forze dell’Ordine sono incaricati della vigilanza 
sulla  compiuta osservanza della presente ordinanza, avverso la quale è possibile ricorrere innanzi al T.A.R. 
di Brescia, competente per territorio, entro 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
Nembro, lì 3 febbraio ’10 

LA  RESPONSABILE DEL SETTORE 
                   (Dordi  dott.ssa Laura) 


